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1 ÚVOD

Obce jsou součástí regionu a svým chováním ovlivňují nejen strukturu regionu,

ale i jeho rozvoj a vznik regionálních diferencí. V rámci jejich odstraňování hraje

důležitou roli regionální politika.

Regionální politika a regionální rozvoj nemají v České republice příliš rozsáhlou

historii. Význam regionální politiky zesílil poté, co Česká republika zahájila přípravy

pro vstup do Evropské unie. K další akceleraci regionální politiky došlo v souvislosti se

strukturálními fondy, které umožnily čerpání finančních prostředků v zájmu podpory

regionálního rozvoje.

Evropská unie napomáhá regionálnímu rozvoji finančními podporami

prostřednictvím svých fondů, konkrétně se jedná o strukturální fondy, Fond soudržnosti

a fondy podporujících rozvoj venkova, zemědělství a rybářství. V současném

programovacím období jsou cíle Evropské unie orientovány na zajištění regionálního

rozvoje, a to s důrazem na postupné vyrovnání možností regionů a plnohodnotné využití

jejich přírodního, demografického a hospodářského potenciálu.

Pomocí finančních prostředků Evropské unie se tak obcím naskýtá možnost

získat finanční podpory prostřednictvím operačních programů na realizaci investičních a

neinvestičních projektů, které jsou v souladu se záměry Evropské unie.

Diplomová práce se zabývá dotacemi získané městem Rožmitál pod Třemšínem,

jakožto územního samosprávního celku. V práci tedy nejsou zahrnuty dotace vztahující

se k podnikatelským či nepodnikatelským subjektům působící v dané lokalitě.

Tématem diplomové práce je „Význam podpory z Evropských strukturálních

fondů pro rozvoj města Rožmitál pod Třemšínem“. Práce je složena ze dvou částí. První

teoretická část je sestavena z jednotlivých kapitol, jež napomáhají k vytvoření

komplexní představy o problematice regionální politiky Evropské unie a České

Republiky, strukturálních fondů a Fondu soudržnosti, obce a jejích hospodářských

vztahů. V druhé praktické části je v úvodu vytvořen profil města Rožmitál pod

Třemšínem, a to prostřednictvím socioekonomické analýzy. Na vyhotovený rozbor

města navazuje SWOT analýza, jejímž účelem je definovat směr pro zvýšení potenciálu
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a rozvoje řešeného území. Ostatní kapitoly praktické části se zaobírají dotační politikou

města Rožmitál pod Třemšínem a popisem finančních stimulů pro danou oblast. Po

shrnutí uvedených analýz je v práci navrhnut projekt, který usiluje o zkvalitnění života

na venkově a zvyšuje úroveň veřejných služeb města. V závěru diplomové práce jsou

popsány splněné cíle a objasněna stanoviska k pracovním hypotézám.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Regionální rozvoj

Regionální rozvoj, lze definovat jako aplikaci ekonomických procesů a zdrojů

dostupných v regionu, jejichž výsledkem je udržitelný rozvoj a požadované ekonomické

výsledky pro region, které splní očekávání podniků, rezidentů i nerezidentů. [1]

2.1.1 Regionalizace

Regionalizací nazýváme proces vymezování regionů. Jde o zpracování informací

o rozmístění předmětů a jevů na zemském povrchu. Dochází k rozčleňování území státu

do menších územních celků nebo naopak k seskupování základních prostorových

jednotek (např. vytváření mikroregionů jako forem spolupráce obcí). Vydělení

geografických regionů se zpravidla provádí na základě dvou hledisek:

� objektivního, tj. pevnosti vazeb mezi složkami regionů;

� subjektivního, tj. na základě úkolů výzkumu.

Regionalizace se snaží, aby se region vyznačoval, co největší celkovou

homogenitou. Na základě různých hledisek můžeme rozlišit několik obecních typů

vymezených regionů. [2]

2.1.2 Region

Region je území s definovanými prvky, v němž existuje specifická funkční a

související infrastruktura a prosazuje se společný zájem na rozvoji regionu a na zlepšení

blahobytu občanů.

V ČR se pojem region běžněji používá k vymezení určitých geografických

oblastí daných historickým výbojem. Existují různá dělení regionů, možné rozdělení

regionů je uvedeno níže. [3]
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2.1.3 Typologie regionů

Dělení dle potřeb Evropské komise

Na základě hospodářského potenciálu lze regiony dělit do následujících skupin:

� nedostatečně rozvinuté periferní regiony,

� upadající a staré industriální regiony,

� centrální regiony,

� rychle se rozvíjející regiony.

Dělení dle potřeb České republiky

ČR, na základě zákona č. 248/2000 Sb. O podpoře regionálního rozvoje, vychází

z následujícího dělení:

� strukturálně postižené regiony, ve kterých se projevují negativní projevy

strukturálních změn,

� hospodářsky slabé regiony, které na základě hospodářského a sociálního rozvoje

vykazují podstatně nižší úroveň rozvoje, než je průměrná úroveň v ČR,

� venkovské regiony, které jsou charakterizovány nízkou hustou zalidnění,

odlivem obyvatel apod.,

� ostatní regiony, jejichž podporování státem je žádoucí z jiných důvodů (např.

příhraniční regiony, bývalé vojenské prostory, regiony postižené živelnou

pohromou apod.) [4]

Jednotky NUTS

Pro statistické monitorování a analýzy ekonomické a sociální situace v

regionech byla proto v roce 1988 zavedena jednotná nomenklatura územních

statistických jednotek (NUTS). Na jejím základě jsou dle počtu obyvatel definovány tři

hlavní úrovně regionálního členění území: NUTSI, NUTSII, NUTSIII.

Česká republika byla historicky tradičně dělena na kraje odpovídající úrovni

NUTS III, avšak kvůli vstupu do Evropské unie musela zavést mezi stát a kraje ještě

jeden stupeň členění odpovídající úrovni NUTS II: regiony soudržnosti. Právě na
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úroveň NUTS II je totiž směřována podpora z fondů EU v cíli Konvergence a částečně

též Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost.

Kromě tří úrovní NUTS ještě existují dvě nižší úrovně územněsprávního

statistického členění, které však již nejsou určující pro rozdělení prostředků z fondů EU.

Jedná se o tzv. místní administrativní jednotky (LAU). [5]

Tabulka č. 1: Členění území České republiky na jednotky NUTS

Úroveň Název jednotek

NUTS I Stát 1

NUTS II Regiony soudržnosti 8

NUTS III Kraje 14

LAU I Okresy 76 + 15 pražských obvodů
Zdroj: http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-EU/Regionalni-politika-EU

NUTS nomenklatura byla vytvořena a vyvinuta podle následujících zásad:

a) NUTS upřednostňuje institucionální rozdělení (různá kritéria mohou být

použita v členění národních územních regionů),

b) NUTS upřednostňuje regionální jednotky obecného charakteru (př. hornické

regiony, regiony železniční dopravy a další),

c) NUTS je tříúrovňová hierarchická klasifikace (NUTS dělí každý členský stát

do celé řady NUTS 1 regionů, z nichž každý je zase rozdělen do NUTS 2

regionů atd. [6]

2.2 Regionální politika

Zájem o regionální ekonomii a politiku vzkvétá od začátku roku 1980. Účast

regionální politiky se projevuje v pozoruhodném oživení jednotlivých států a v nových

radikálních politikách, které byly zavedeny v Evropské unii. To mělo za následek

transformaci postojů vzhledem k regionálním problémům na všech úrovních veřejné

správy, od místní úrovně až na nadnárodní úroveň. [7]
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Regionální politiku lze definovat jako záměrné použití veřejné politiky ovlivňovat

tok zdrojů v národním hospodářství ve prospěch zejména znevýhodněných či zaostalých

regionů. [8]

2.2.1 Nástroje regionální politiky

Nástroje regionální politiky jsou zpravidla odvozovány z cílů regionální politiky.

Nástroje regionální politiky jsou zaměřeny na přitažení kapitálu a podnikatelských

aktivit do regionu, stimulaci využití vnitřních rozvojových zdrojů, dosídlení či

stabilizaci obyvatelstva v regionu a lze je členit do tří hlavních skupin:

� Makroekonomické nástroje (jejich užití je značně omezeno ostatními cíli

národohospodářské politiky, např. snižováním inflace, vyrovnanosti platební

bilance), mezi které patří fiskální politika (např. regionalizace daní a odvodů,

snížená sazba daní ve vybraných podporovaných regionech), monetární politika

(usnadnění přístupu k úvěrům ve vybraných regionech aj.), protekcionismus

(např. uvalení dovozních limitů a cel na produkty vyráběné v upadajících

regionech). [9]


[…]


sociálního fondu. Celkově město Rožmitál pod Třemšínem získalo v krátkém

programovacím období z EU prostřednictvím SROP 18 000 823 Kč.

V letech 2007 – 2012 se oproti zkrácenému období celkově zvýšil objem úspěšných

projektů, vzrostla tedy i výše přijatých finančních prostředků z EU. V současném

programovacím období město čerpá finance z operačního programu Životní prostředí,

který je financován ze dvou fondů: Evropského fondu pro regionální rozvoj a Fondu

soudržnosti. A dle regionálního umístění města jsou přidělovány finanční prostředky z

Evropského fondu pro regionální rozvoj prostřednictvím ROP NUTS II Střední Čechy.

V období 2007 – 2011 nabylo město Rožmitál pod Třemšínem finanční podporu z EU z

operačního programu Životní prostředí, která dosáhla částky 64 794 571 Kč a z ROP

NUTS II Střední Čechy, jehož podpora byla ve výši 84 226 368 Kč.
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Po shrnutí výše zformulovaných přehledů a provedených analýz jsem sestavila

navrhované finanční stimuly a projekt, které by přispěly k rozvoji a zvýšení potenciálu

řešené lokality.

Pro budoucí rozvoj města bude prospěšné usilovat o získání dotací z Fondů

Středočeského kraje, jež jsou městům a obcím poskytovány prostřednictvím grantových

programů. Rovněž dalším zdrojem financí pro Rožmitál pod Třemšínem jsou státní

dotační programy pod záštitou jednotlivých ministerstev ČR. Dále ve své práci

doporučuji, jako významný zdroj podpory, strukturální fondy. Z tematických operačních

programů jsou pro město vhodné následující jmenované operační programy: Operační

program Životní prostředí, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost,

Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost a Integrovaný operační program.

Z regionálních operačních programů připadá po město Rožmitál v úvahu ROP NUTS II

Střední Čechy.

Při vytváření navrženého projektu jsem vycházela z výsledků SWOT analýzy a ze

získaných informací od pracovníků Městského úřadu v Rožmitál pod Třemšínem.

Navrhovaný projekt „Vybudování víceúčelového veřejně přístupného hřiště

v místní části města Rožmitál p. Tř.“ je v souladu s cíly ROP NUTS II Střední Čechy, s

prioritní osou 3. Integrovaný rozvoj území a oblastí podpory 3.3 Rozvoj venkova -

volnočasové aktivity. Předmětem projektu je vybudování víceúčelového hřiště 30x15 m

(450 m2) v místní části Pňovice náležící do správního území města Rožmitál pod

Třemšínem. Nové hřiště v maximální výši využije prostorových dispozic území, na jeho

ploše bude možno kombinovat velký počet sportovních aktivit a nebude mít vysoké

nároky na údržbu. Cílem projektu je tedy výstavba víceúčelového hřiště přístupné pro

všechny obyvatele a návštěvníky daného území, zabezpečení vybavení hřiště a

revitalizace jeho okolí. Pomocí projektu se zvýší kvalita života trvale žijících obyvatel a

zároveň se zatraktivní lokalita pro návštěvníky Třemšínského regionu.
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9 SUMMARY

The aim of my thesis was to describe and assess the current state of the city in

terms of disbursement of funds, both from national and European sources and the

design of new financial incentives for the development of the area. And based on this

analysis to propose new solutions that will lead to the development of the reference

area.

For my thesis I chose the city Rožmitál Třemšínem, based on the interests of

developing this site, because I live in this region, and I'm wondering what are the

opportunities for future development.

His thesis is divided into two main parts. In the theoretical part I defined

community and its economic relations, I define regional policy and its instruments, the

Structural Funds, the Cohesion Fund and the relevant operational programs through the

city Rožmitál pod Třemšínem has the opportunity to realize their development.

The second part, I first created a profile of city Rožmitál p. Tř., that provided me

with a comprehensive and clear overview of basic information about the area.

In order to fulfill the secondary objectives "to propose new solutions that will lead to the

development of the reference area" I developed a SWOT analysis, which allowed me to

formulate key development directions for the whole studied area. The above analysis

indicates the need to strive to increase the supply of jobs, in the region is high

unemployment rate and this could result in departure of people from the area.

The city offers the opportunity of regional development of increasing in leisure

activities and sports facilities in the city and its local areas, improving the conditions for

support and development of small and medium-sized enterprises and the maintenance

and improvement of services in the field of tourism.

In the practical part was compiled overview of grants financed from national and

European sources. Support from European sources were divided into two programming

periods, in which I include successful and unsuccessful projects realized the city

Rožmitál p. Tř. with respect to the year of application for the grant. I chose a similar
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distribution of the financial resources acquired through from national sources where I

focused on regional subsidies drawn from the Fund of the Central Region.

Summarising the the amount of formulated summaries and analysis, I have

established financial stimuli and the proposed project, which would contribute to the

development and increase the potential locations solved.For the future development of

the city will be useful to work to obtain grants from the Central Region, which are

municipalities provided through grant programs. Also, another source of finance for

Rožmitál p. Tř. are government grant programs under the auspices of the ministries of

the Czech Republic. Further in my thesis I recommend, as an important source of

support, structural funds. The thematic operational programs are suitable for the city

appointed following operational programs: Operational Programme Environment,

Operational Programme Education for Competitiveness Operational Programme Human

Resources and Employment and the Integrated Operational Programme. The regional

operational programs accounted for city Rožmitál account ROP Central Bohemia.

Over the next ten years the city intends to support the development of housing,

cultivating the aesthetic aspects of the city, and create and improve recreational

facilities for the development of the region. On the basis of the work under this

proposed project. The project is called "Building multi publicly accessible playground

in the local part of Rozmital Mr. Tr." And its purpose is to contribute to the

development and increase the potential locations solved.
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