Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Lenka Kozelková

Název diplomové práce: Význam podpory z Evropských strukturálních fondů pro rozvoj města Rožmitál pod Tremšínem

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky a rozvoje venkova

Oponent diplomové práce: Dagmar Štveráková Hejduková, Ing.

Obor profesního působení: finanční controlling

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 82.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Ve své práci autorka zmiňuje, že v Podbrdském muzeu s památníkem České mše vánoční, s galerií a expozicí historických automobilů měli hodně komplikací, ale nejsou uvedené. 2. Z jakého důvodu jsou dle autorky pro město Rožmitál méně vhodné operační programy OP Věda a Výzkum, OP Doprava a OP podnikání a inovace?

Datum: 17. 09. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: